concupiscentias eius faciet te in gaudium *inimicis* tuis (Si cumplires a tu alma las cobdicias que ella cobdiciare, fazer te á andar en aquello de que tos *enemigos* se gozaren); 19:8 No cuentes tu seso a amigo ni a *enemigo*, e si pequest no lo descubras ← Amico et *inimico* noli narrare sensum tuum et si est tibi delictum noli denudare (Non quieras contar to seso all amigo e al *enemigo*; e si algún pecado es en ti, non ge le quieras describir); 20:25 Á y qui promete al amigo por vergüença, e gana'l por *enemigo* de so grado ← Est qui prae confusione promittit amico et lucratus est eum *inimicum* gratis (Á y qui promete all amigo con vergüença, e gana'l por *enemigo* de grado, porque'l non da lo que prometió); 6:13 Quitate de tos *enemigos*, e llega't a tos amigos ← Ab *inimicis* tuis separare et ab amicis tuis adtende (Apártate de tos *enemigos*, los manifestos, e para mientes en tos amigos); 23:3 e no acrezcan ni pujen las mis neciedades, ni's amuchigüen los mios fallimientos, e abonden los mios pecados, e caya delante mios aversarios, e que's goze mio *enemigo*? ← ne accrescant et adincrescant ignorantiae meae et multiplicentur delicta mea et peccata mea abundant Et incidam in conspectu adversariorum meorum et gaudeat *inimicus* meus (nin acrezcan sobr'esso a la mi neciedad, e sean amochiguados los mios pecados, e abonde, e caya yo ante mios contrallos, e se goze el mio *enemigo*, guárdame d'ellos); 25:10 el ombre que se goza con sos fijos viviendo, e vee quebranto de sos *enemigos* ← Homo qui iucundatur in filiis vivens et videns subversionem *inimicorum* suorum (ell omne qui se alegra en fijos, el qui vive e vee destruímento de sos *enemigos*); 25:21 e toda vengança e non vengança de los *enemigos* ← et omnem vindictam et non vindictam *inimicorum* (e toda vengança e non vengança de los *enemigos*); 25:35 Si no andudier a to mandamiento, echar t'á en vergüença ante tos *enemigos* ← Si non ambulaverit ad manum tuam confundet te in conspectu *inimicorum* (Si non andidiere a to mandado, confonder te á ante tos *enemigos*); 28:30 e guárdate que no deslenes por tu lengua, e cayas delante tos *enemigos*, e que el to mal non sea sanadero en la muert ← Et adtende ne forte labaris in lingua et cadas in conspectu *inimicorum* insidiantium tibi et sit casus tuus insanabilis in mortem (e para mientes que por ventura non cayas por lengua, e cayas ante tos *enemigos* quand assechan, e sea la tu cayuda tal que venga a muert e que se non pueda sanar); 29:18 e lidiará contra to *enemigo* más que lança ni escudo de poderoso ← Super scutum potentis et super lanceam adversus *inimicum* tuum pugnabit (e lidiará